
OBEC VIKÝŘOVICE

ROČENKA
2020





3

OBSAH

 1. Úvodní slovo starosty 4
 2. Vybrané údaje o obci 6
 3. Orgány obce 15
 4. Výsledky voleb do Zastupitelstva Olomouckého kraje v obci Vikýřovice 
  (2. a 3. října 2020) 18
 5. Přijaté dotace a příspěvky v roce 2020 19
 6. Dotace a příspěvky z rozpočtu obce v roce 2020 20
 7. Investice, opravy a dodávky v roce 2020 22
 8. Připravované akce v roce 2021 26
 9. Přírodě blízká protipovodňová opatření na řece Desné v úseku říčního 
  km 14,231 – 16,840 26
 10. Hospodaření obce v roce 2020 29
 11. Rozpočet obce na rok 2021 33
 12. Kalendář akcí 34
 13. Sociální a kulturní komise 37
 14. Příspěvková organizace a organizační složky obce 56
 15. Regionální a nadregionální spolupráce 73
 16. Muzeum silnic ve Vikýřovicích u Šumperka 74
 17. Cena Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury 76
 18. Ročenka meteorologických měření 2020 77



4

1. ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

Vážení a milí spoluobčané,

tato ročenka za rok 2020 a v ní mé úvodní slovo začne poněkud netradičně, a to z dů-
vodů nezvaného hosta COVID-19, který pronikl do našich domovů a ovlivnil tak náš 
doposud bezstarostný a spokojený život. Když začátkem roku 2020 udeřil poprvé, tak 
jsme nevěděli, jak se chovat, jak se chránit. Co bylo nejhorší, nebyl na tuto nemoc žád-
ný lék, který by dokázal tuto nemoc zastavit. Postavili jsme se k tomu tak, že se našly 
v obci obětavé dobrovolnice, včetně učitelek z mateřské školy na Zámečku, které se 
okamžitě zapojily do šití roušek na ochranu dýchacích cest. Tyto roušky pak členky 
kulturní a sociální komise společně se starostou obce rozvážely všem seniorům od 
nejstaršího až po seniory ve věku 60 let. Ostatní roušky si pak občané mohli odebrat 
přímo na obci. Bylo našito a rozdáno občanům 1150 ks roušek. Chtěl bych tímto všem 
ženám, které se podílely na šití roušek a jejich distribuci z celého srdce moc poděko-
vat. 

Ročenka jako vždy shrnuje události minulého roku, co jsme pro zvelebení obce vybu-
dovali a co plánujeme udělat příští rok. Naleznete v ní mnoho konkrétních údajů jak 
ze statistiky, tak i z kulturního a společenského života obce. 

V roce 2020 jsme pokračovali na vlastní realizaci protipovodňových opatření na řece 
Desné ř. km 14,231- 16,840. Investorem této etapy je obec Rapotín a partnery obec 
Vikýřovice, obec Petrov nad Desnou a Povodí Moravy s. p. Zhotovitelem stavby je OHL 
ŽS a.s. Tato stavba probíhá na plné obrátky a měla by být dokončena koncem roku 
2021. 

Provedli jsme další úsek z projektu „Opravy koryta Bezejmenného (Požárního) poto-
ka“. Dále jsme pak provedli rekonstrukci místní komunikace na ulici Ke Splavu, vybu-
dovali místní a účelovou komunikaci při ulici Petrovské, dobudovali ulici Zámeckou 
s chodníkem a novým parkovištěm před prodejnou Lenka a u Kašparů. Postavili jsme 
přístavbu tří učeben u základní školy. Bude zde počítačová učebna, učebna jazyků 
a přírodních věd. Provedli jsme úpravu a vybavení interiéru sklepních prostor v Zá-
mečku ke konání kulturních akcí nebo případnému pronájmu. Dále jsme vybudova-
li zavlažování jak fotbalového, tak i hasičského hřiště. Na ulici Luční u „Kouzelného 
dědečka“ jsme zrealizovali workoutové hřiště. Pro bezpečnost občanů byl dokončen 
projekt výstavby nového chodníku na ulici Petrovské v úseku od ulice Polní až k ZŠ 
v Petrově nad Desnou. Realizace této stavby proběhne v případě přiznání dotace ze 
Státního fondu dopravní infrastruktury v roce 2021. Dále jsme nainstalovali nové ven-
kovní osvětlení na ulici U Kaple a Hraběšické. Pro zklidnění dopravy jsme umístili 2 
ks nových měřičů rychlosti se zvýrazněním SPZ řidiče, který nedodržuje stanovenou 
rychlost v obci.



5

Z nejdůležitějších akcí plánovaných na rok 2021 bych uvedl následující. Nadále bude 
pokračovat výstavba 1. etapy protipovodňových opatření na řece Desné. Provedeme 
rekonstrukci místní komunikace na ulici Sadové, včetně nového veřejného osvětlení, 
rekonstrukce veřejného prostranství a doplnění nových herních a fitness prvků. Spo-
lečně s touto akcí bude provedena rekonstrukce ulic Mlýnské a U Hájenky včetně no-
vého mostku přes náhon. Dokončíme rekonstrukci Bezejmenného vodního toku. Pro 
bezpečnost chodců, hlavně dětí, vybudujeme 2 nové přechody pro chodce, a to do 
ulice Zámecké a do ulice Školní. Rozšíříme parkovací místa před obecním úřadem. Do 
nových učeben pořídíme novou výpočetní a audiovizuální techniku. Na fotbalovém 
hřišti vybudujeme nové zábradlí včetně nových laviček.
 
Vážení spoluobčané, vedení obce si nesmírně váží i Vaší pomoci a vstřícného jednání 
při vyřizování stavebních povolení a Vašich souhlasů s plánovanými stavbami. Chtěl 
bych Vám všem poděkovat za vše, co děláte pro blaho a rozkvět naší obce.

Protože toto úvodní slovo starosty píši v době, kdy stále probíhá celosvětový boj se 
zákeřnou nemocí způsobenou koronavirem COVID-19 a i v naší obci se od podzimu 
2020 počet pozitivně testovaných osob pohybuje stále v rozmezí 10 až 30 osob a to 
vše i přes probíhající vakcinaci a další přísná opatření které přináší vyhlášený nouzový 
stav, tak doufám a chci věřit tomu, že se brzy vše v dobré obrátí, děti se budou moci 
vrátit do škol a školek a my všichni se vrátíme k běžnému životu, tak jak to bylo před 
pandemií.

Přeji Vám všem pevné zdraví, hodně štěstí, lásky a spokojenosti v roce 2021. 

Václav Mazánek, starosta



6

2. VYBRANÉ ÚDAJE O OBCI

A. Základní údaje
Kód obce 569 445
Okres  Šumperk
SO ORP (obec s rozšířenou působností) Šumperk
SO POÚ (pověřený obecní úřad) Šumperk

Územní působnost úřadů
Finanční úřad Šumperk
Stavební úřad Šumperk
Matrika Šumperk

První písemná zmínka 1 391
Střední nadmořská výška 335 
Počet katastrů 1
Počet částí obce 1
Počet ZSJ (základní sídelní jednotka) 1
Počet ÚTJ (územně technická jednotka) 1

Katastrální výměra (ha) 1 175
zemědělská půda  576
orná půda 399 
zahrada 69
ovocný sad 0,4
trvalý travní porost 107
nezemědělská půda 599 
lesní pozemek 477
vodní plocha 14 
zastavěná plocha a nádvoří 25 
ostatní plocha 83 

Zdroj: ČSÚ



7

B. Demografický vývoj
Počet obyvatel k 01.01.2020 2 348
Počet obyvatel k 31.12.2020 2 343 (1 145♂, 1 198♀)

Přírůstek
živě narození 20 (11♂, 9♀)
přistěhovaní 47

Úbytek
úmrtí 21
odstěhovaní 51

Věkové složení

Věková kategorie Muži Ženy Celkem

0–14 207 198 405
15–19 67 52 119

20–29 122 115 237

30–39 113 146 259

40–49 205 196 401

50–59 154 165 319

60–69 156 153 309

70–79 86 114 200

80–89 33 46 79

90 a více 2 13 15
Počet občanů celkem 1 145 1 198 2 343

Průměrný věk obyvatel 41,67 let



8

Přistěhov. Narození Odstěhov. Úmrtí Celkem Stav

Leden 6 0 -3 -1 2 2 350
Únor 3 3 -1 0 5 2 355

Březen 2 2 -4 -2 -2 2 353

Duben 9 1 -3 -4 3 2 356

Květen 2 4 -5 0 1 2 357

Červen 0 1 -6 -3 -8 2 349

Červenec 3 1 -11 0 -7 2 342

Srpen 10 3 -8 -2 3 2 345

Září 3 2 -4 -1 0 2 345

Říjen 7 1 -1 -3 4 2 349

Listopad 0 2 -2 -1 -1 2 348

Prosinec 2 0 -3 -4 -5 2 343
Celkem 47 20 -51 -21 -5

Další údaje:
stěhování v rámci obce  9
počet zrušených trvalých pobytů  3
počet cizinců, přihlášených k pobytu na cizinecké policii 9
počet občanů s trvalým pobytem na ohlašovně 81
počet obydlených domů (s trvalým pobytem) 647
počet domů, v nichž není nikdo přihlášen k trv. pobytu 43

Pohyb obyvatel v měsících (počáteční stav: 2 348)



9

Zdroj: Evidence obyvatel obce

Počty obyvatel podle ulic (celkem 2348)

Název ulice Počet obyvatel
Petrovská 321

Šumperská 256

Rybářská 186

Okružní 132

Sadová 119

Sokolská 119

Školní 102

Pod Trámky 85

Krenišovská 80

Zahradní 78

Lesní 72

Za Tratí 69

Potoční 68

U Hájenky 61

Javorová 49

Sluneční 43

K Lávce 40

Polní 36

Strojní 35

U Pošty 33

K Lužím 25

Lomená 24

K Desné 22

Název ulice Počet obyvatel
Kovářská 22

Rapotínská 21

Zámecká 21

Hraběšická 20

Ke Splavu 20

Holubí 18

Úzká 16

Nová 15

Obecní 14

Jižní 14

Pod Lesem 13

Ve Dvoře 13

Vodácká 13

Vřesová 13

Příčná 11

Luční 10

Mlýnská 9

Sportovní 8

U Kaple 8

Krátká 7

Anenská 1

bez názvu ulice 1



10

C. Počet podnikatelských subjektů v Registru ekonomických subjektů  
k 31. 12. 2020

Podle právní formy Počet IČO
Fyzická osoba podnikající dle živnostenského zákona nezapsaná v OR 239
Fyzická osoba podnikající dle jiných zákonů než živnostenského  
a zákona o zemědělství nezapsaná v OR

11

Zemědělský podnikatel – fyzická osoba nezapsaná v OR 5

Společnost s ručením omezeným 42

Příspěvková organizace 1

Zahraniční fyzická osoba 3

Spolek 6

Odborová organizace 1

Evidované církevní právnické osoby 1

Pobočný spolek 2

Obec 1

Celkem 312

Podle převažující činnosti CZ-NACE 
(Klasifikace ekonomických činností) Počet IČO

Neurčeno 15

Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a související činnosti 10

Rybolov a akvakultura 2

Výroba nápojů 3

Výroba oděvů 5
Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných  
a slaměných výrobků, kromě nábytku

3

Tisk a rozmnožování nahraných nosičů 2

Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků 2
Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů 
a zaříz.

18

Výroba elektrických zařízení 1

Výroba strojů a zařízení j. n. 3

Výroba nábytku 1

Ostatní zpracovatelský průmysl 3

Opravy a instalace strojů a zařízení 3



11

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 3

Shromažďování, sběr a odstr. odpadů, úprava odpadů  
k dalšímu využití

1

Výstavba budov 9

Inženýrské stavitelství 2

Specializované stavební činnosti 36

Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel 11

Velkoobchod, kromě motorových vozidel 34

Maloobchod, kromě motorových vozidel 14

Pozemní a potrubní doprava 11

Skladování a vedlejší činnosti v dopravě 1

Ubytování 6

Stravování a pohostinství 11

Finanční zprostředkování, kromě pojišťovnictví a penzijního financování 1

Ostatní finanční činnosti 5

Činnosti v oblasti nemovitostí 1

Právní a účetnické činnosti 19

Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy 9

Výzkum a vývoj 1

Reklama a průzkum trhu 3

Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 9

Činnosti v oblasti pronájmu a operativního leasingu 1

Činnosti cestovních agentur, kanceláří a jiné rezervační a související čin. 1

Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2

Vzdělávání 5

Zdravotní péče 4

Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti 1

Sportovní, zábavní a rekreační činnosti 10
Činnosti organizací sdružujících osoby za účelem prosazování 
spol. zájmů

5

Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně  
pro domácnost

10

Poskytování ostatních osobních služeb 15

Celkem 312



12

D. Nezaměstnanost v obci k 31. 12. 2020
Celkem uchazečů o zaměstnání 41

z toho muži 22
z toho ženy 19

Celkem dosažitelných uchazečů o zaměstnání 41
z toho muži 22
z toho ženy 19

Podíl nezaměstnaných osob  2,67 %
(dříve míra nezaměstnanosti; počítáno z dosažitelných)

Vzdělání Celkem Ženy

bez vzdělání 1 0

neúplné základní vzdělání 0 0

základní vzdělání 4 1

nižší střední vzdělání 0 0

nižší střední odborné vzdělání 0 0

střední odborné vzdělání (vyučen) 20 8

odborné vzdělání bez maturity a bez vyučení 0 0

ÚSV 3 3

ÚSO (vyučen s maturitou) 3 0

ÚSO (maturita bez vyučení) 5 5

vyšší odborné vzdělání 1 0

bakalářské 1 0

vysokoškolské 3 2

doktorské 0 0

Celkem 41 19

Podle druhu vlastnictví Počet IČO

Soukromé 294

Komunální 2

Vlastnictví sdružení, politických stran a církví 10

Zahraniční (cizí) 3

Mezinárodní (domácí + zahraniční) 3

Celkem 312

Zdroj: ČSÚ



13

Délka evidence Celkem Ženy

do 3 měsíců 16 3

3 až 6 9 4

6 až 9 4 3

9 až 12 6 4

12 až 24 4 3

více než 24 měsíců 2 2

Celkem 41 19

Zdroj: ÚP v Šumperku

E. Individuální výstavba rodinných domů
Počet zkolaudovaných RD  5
Počet vydaných nových stavebních povolení 11
Rozestavěné RD zatím nezkolaudované 6

Zdroj: Obec

F. Přestupky a trestná činnost
Na teritoriu obce Vikýřovice bylo v roce 2020 evidováno celkem 24 trestných činů (TČ):
- 1 ublížení na zdraví
- 5 případů majetkové trestné činnosti
- 2 úmrtí
- 9 TČ v dopravě
- 2 zanedbání povinné výživy
- 5 ostatní TČ.

V roce 2020 bylo v obci Vikýřovice evidováno celkem 151 přestupků:
- 126 přestupků v dopravě
- 11 přestupků proti občanskému soužití
- 10 přestupků proti majetku
- 1 přestupek na úseku zákona na ochranu zvířat proti týrání
- 3 přestupky proti pořádku ve státní správě a územní samosprávě.

V průběhu celého roku 2020 byly prováděny preventivní dopravně bezpečnostní akce 
se zaměřením ke snížení dopravní nehodovosti a dále byly tyto akce zaměřeny na po-
žívání alkoholických nápojů mladistvými osobami v restauračních zařízeních, požívá-
ní alkoholických nápojů před a při jízdě u řidičů motorových i nemotorových vozidel.

Zdroj: Policie ČR, Obvodní oddělení Šumperk



14

G. Odpadové hospodářství

Množství vyprodukovaného odpadu v obci za rok 2020 v tunách

* do bioodpadů je zahrnuta i údržba zeleně v obci

Celkem bylo v roce 2020 vybráno na poplatcích za odpad 748 959,00 Kč. Nedoplatky 
od občanů činí i z uplynulých let 23 708,00 Kč. Obec vymáhá neuhrazené poplatky 
prostřednictvím daňového exekutora na základě veřejnoprávní smlouvy s městem 
Šumperk.

Od firmy EKO-KOM, a. s. obdržela obec odměnu za třídění odpadu ve výši 371 734,50 
Kč. Jedná se o odměnu za zajištění míst zpětného odběru, odměnu za obsluhu míst 
zpětného odběru a odměnu za zajištění využití odpadů z obalů. Odměna se vypočítá-
vá z celkového množství vytříděných obalových odpadů.

Od firmy ELEKTROWIN a.s. obdržela obec odměnu 3 176,00 Kč za sběr malých elekt-
rospotřebičů do kontejnerů, umístěných na ulicích Školní, Sadové, Krenišovské a Ry-
bářské. 

V budově obecního úřadu, Petrovská 168 a ve vstupu do prodejny na ulici Petrovská 8 
(bývalá prodejna Jednoty) jsou umístěny malé sběrné nádoby na kompaktní a lineár-
ní zářivky, výbojky a LED světelné zdroje. Odměna za sběr činila 3 000,00 Kč.

V obci jsou umístěny dva kontejnery na sběr oděvů, obuvi a textilu na ulicích Obecní 
a Sokolské u sídliště VÚCHS. Odměna za sběr činila 2 000,00 Kč.

V obci jsou umístěny na stanovištích kontejnerů na separovaný odpad nádoby na 
sběr jedlého oleje a tuku. Jedná se o stanoviště na ulicích Petrovské u obecního úřadu, 
Školní, Okružní, Rybářské u trafa a Krátké.

Zdroj: Obec

Papír 38,610 Nápojové kartony 1,190

Plasty 45,510 Kovy 5,970

Sklo 39,050 Oděvy 5,426

BIO * 825,580 Pneumatiky 0,920

Železo a ocel 0,760 Jedlý olej a tuk 0,331

Nebezpečný odpad 0,948 Objemný odpad 46,120

Komunální odpad 411,860



15

3. ORGÁNY OBCE 

Rada:
 Václav Mazánek, starosta („Za jednotu občanů“)
 Pavla Dudková, místostarostka („Za jednotu občanů“)
 Miroslav Frodl („JSME TU PRO VÁS“)
 Pavel Kubela (Patrioti PRO Vikýřovice)
 Bc. Michal Mazánek („Za jednotu občanů“) 

Zastupitelstvo:
 Ing. Petr Božovský (Pro občany a prosperitu obce)
 Kateřina Dudková („Za jednotu občanů)
 Mgr. Danuše Jílková („JSME TU PRO VÁS“)
 Bc Tomáš Kabourek („Za jednotu občanů)
 Bc. Jana Kirschner Kostelniková (ODS)
 Anna Klimasová („Za jednotu občanů)
 Irena Kučerová („Za jednotu občanů“)
 Jana Letochová (KSČM)
 Ing. Martin Linhard (ODS)
 Milan Neumann („Za jednotu občanů“)

Finanční výbor:
předseda Ing. Martin Linhard
členové Bc. Jana Kirschner Kostelniková, Ing. Anna Podhrázská

Kontrolní výbor:
předseda Ing. Petr Božovský
členové  Barbora Mikulová, Roman Ščučka, DiS

Komise sociální a kulturní:
předseda Mgr. Danuše Jílková
členové  Marcela Haltmarová, Květoslava Havlíčková, 
 Ludmila Jeglová, Irena Kučerová, Jana Letochová, 
 Jitka Vlčková

Komise stavební:
předseda Ing. Petr Heřmanský
členové  Pavel Kubela, Jana Vladařová  

Komise redakční:
předseda Bc. Martina Buchtová
členové Mgr. Danuše Jílková, Irena Kučerová



16

Organizační struktura obce a obecního úřadu:

Organizační složky obce: 
- Jednotka sboru dobrovolných hasičů – do 29. 2. 2020 Jaroslav Škrabal, velitel,  
 od 1. 3. 2020 Vojtěch Stejskal, velitel družstva, od 1. 3. 2020 – Ing. Jaroslav Měrka, 
 velitel družstva
- Knihovna – Květoslava Havlíčková, knihovnice

Příspěvková organizace obce: 
- Základní škola a  Mateřská škola Vikýřovice, příspěvková organizace  
 – Mgr. Danuše Jílková, ředitelka



17

Projekt CZ.03.1.48/0.0/0.0/15_121/0010247
Veřejně prospěšné práce

V období od 1. 5. do 30. 11. 2020 bylo u zaměstnavatele Obce Vikýřovice v rámci ná-
rodního projektu Podpora zaměstnanosti dlouhodobě evidovaných uchazečů o za-
městnání podpořeno jedno pracovní místo. Pracovní místo bylo podpořeno částkou 
105 000,00 Kč. Z toho výše příspěvku z Evropského sociálního fondu činila 82,38 %, 
tj. 86 499,02 Kč, a ze státního rozpočtu České republiky činila 17,62 %, tj. 18 500,98 
Kč. Příspěvek obce na jedno vytvořené pracovní místo činil 50 112,00 Kč. Pracovní 
místo bylo zaměřeno zejména na úklid a údržbu veřejných prostranství, komunikací 
a zeleně v obci, s cílem zaměstnání obtížně umístitelných osob na volném trhu práce. 
Jednalo se o osobu s nižší úrovní vzdělání, dlouhodobou nezaměstnaností a vyšším 
věkem, které tak bylo umožněno zařadit se do pracovního procesu. 

Projekt CZ.03.1.48/0.0/0.0/17_075/0009192 „PO LÁVCE II.“ 
(kvalitní profesní příprava a adresné zprostředkování zaměstnání pro udržitelnou prá-
ci a konkurenceschopnost Šumperska a Jesenicka)

Na základě Dohody o poskytnutí příspěvku uzavřené mezi Akademií Jana Amose Ko-
menského, z. s. – oblast Šumperk a Obcí Vikýřovice bylo vytvořeno jedno pracovní 
místo pro účastníka projektu s názvem „PO LÁVCE II.“ (kvalitní profesní příprava a ad-
resné zprostředkování zaměstnání pro udržitelnou práci a konkurenceschopnost 
Šumperska a Jesenicka), a to v období od 1. 5. do 31. 7. 2020. Akademie Jana Amose 
Komenského poskytla Obci Vikýřovice příspěvek ze státního rozpočtu České republi-
ky a z rozpočtu Evropské unie ve výši 64 563,00 Kč na skutečně vynaložené mzdové 
náklady zaměstnance včetně pojistného na sociální zabezpečení, příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění. Tento příspěvek 
zcela pokryl náklady obce na vytvořené pracovní místo. Pracovní místo bylo zaměře-
no především na úklid a údržbu veřejných prostranství, komunikací a zeleně s cílem 
zaměstnání uchazeče o zaměstnání s dlouhodobou evidencí na úřadu práce, který vy-
kazuje znaky sociálního vyloučení, jež mu ztěžuje uplatnění a postavení na trhu práce. 

Zdroj: Obec, ÚP



18

4. VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA OLOMOUC-
KÉHO KRAJE V OBCI VIKÝŘOVICE (2. a 3. října 2020)
Počet osob zapsaných do seznamu voličů celkem: 1851
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky: 773
Počet odevzdaných úředních obálek: 773
Počet platných hlasů celkem: 767
Volební účast:  41,76 % 

Číslo 
hlas. 
lístku

Název politické strany, politického 
hnutí nebo koalice

Počet 
odevzdaných 

hlasů

% 
z celkového 
počtu hlasů

5. Demokratická strana zelených – ZA PRÁVA 
ZVÍŘAT 1 0,13

16. Svoboda a přímá demokracie (SPD) 54 7,04
21. PIRÁTI A STAROSTOVÉ 217 28,29

22.
Moravané, pro zachování Moravy se při 
sčítání lidu 2021 opět přihlasme  k moravské 
národnosti

5 0,65

33. Občanská demokratická strana 101 13,17
38. Dělnická strana sociální spravedlnosti 0 0

40. SDRUŽENÍ PRO REPUBLIKU – REPUBLIKÁN-
SKÁ STRANA ČECH, MORAVY A SLEZSKA 0 0

50. ANO 2011 206 26,86
52. ČSSD a Patrioti Olomouckého kraje 21 2,74
63. Komunistická strana Čech a Moravy 19 2,48

64. Spojenci – Koalice pro Olomoucký kraj (KDU-
-ČSL, TOP 09, Strana zelených,  ProOlomouc) 104 13,56

66. Soukromníci a ODA 1 0,13

68. Koruna Česká (monarchistická strana Čech, 
Moravy a Slezska) 1 0,13

70. Trikolóra hnutí občanů 36 4,69

82. ROZUMNÍ – Petr Hannig – za pravedlnost 
a životní jistoty 1 0,13

Celkem 767 100,00

Název politické strany, politického hnutí nebo koalice % z celkového
počtu hlasů

PIRÁTI A STAROSTOVÉ 28,29
ANO 2011 26,86
Spojenci – Koalice pro Olomoucký kraj (KDU-ČSL, TOP 09, ...) 13,56

Pořadí podle počtu získaných hlasů



19

Zdroj: Obec

Zdroj: Obec

5. PŘIJATÉ DOTACE A PŘÍSPĚVKY V ROCE 2020

Poskytovatel 
dotace Akce Celkové 

výdaje 
Dotace/

příspěvek
Vlastní 

zdroje obce
Ministerstvo pro 
místní rozvoj Workoutové hřiště 457 615,95 320 331,00 137 284,95

Ministerstvo pro 
místní rozvoj

Rekonstrukce místní 
komunikace 
ul. Ke Splavu

2 960 233,00 1 845 126,00 1 115 107,00

Ministerstvo 
financí Vikýřovice – přístavba ZŠ 10 079 182,19 8 182 468,00 1 896 714,19

Olomoucký kraj Závlaha hřiště 
na ul. Sportovní 1 084 961,00 500 000,00 584 961,00

Olomoucký kraj Celoroční činnost kera-
mické dílny a galerie 13 126,00 10 000,00 3 126,00

Olomoucký kraj Revitalizace zeleně 289 372,78 144 686,00 144 686,78

Skupina ČEZ Rozsvícení vánočního 
stromu u MŠ 21 588,76 20 000,00 1 588,76

Úřad práce ČR Veřejně prospěš. práce 155 112,00 105 000,00 50 112,00

Akademie 
Komenského

Příspěvek 
na zaměstnance 64 563,00

Neinv. dotace 
ze státního 
rozpočtu 

Výkon státní správy 546 700,00

Ministerstvo 
financí Neúčelový příspěvek 2 937 500,00

Neinv. dotace 
ze státního 
rozpočtu

Volby – zastupitelstvo 
kraje 54 958,90

Obec 
Hraběšice Požární ochrana 26 000,00

Občanská demokratická strana 13,17
Svoboda a přímá demokracie (SPD) 7,04
Trikolóra hnutí občanů 4,69
Ostatní 6,39
Celkem 100,00



20

6. DOTACE A PŘÍSPĚVKY Z ROZPOČTU OBCE V ROCE 2020

Zařízení poskytující sociální péči (Kč)

Armáda spásy 10 000

Centrum pro dětský sluch 4 000

Diakonie ČCE – středisko Sobotín 22 000

Charita Jeseník 5 000

Charita Šumperk 22 000

Jdeme Autistům Naproti 10 000

Linka bezpečí 3 000

Pontis Šumperk 6 300

Středisko rané péče SPRP Olomouc 8 000

Rezerva 9 700

Celkem 100 000

Příspěvek na dopravní obslužnost (Kč)

Olomoucký kraj 353 100

 Spolky (Kč)

Český kynologický svaz, ZKO Šumperk – Vikýřovice – 637 10 000

Český svaz chovatelů, ZO Rapotín 14 000

FBC Vikýřovice 75 000

HS Cycling (vráceno z důvodu nekonání akce Vikýřovická 12) 14 000

Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice 30 000

RC Vikýrek 40 000

SAWIK VIKÝŘOVICE 13 000

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice 80 000

Spolek Fun4Dogs, Dolní Studénky 10 000

Spolek PRO FIT Vikýřovice 10 000

Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice 24 000

Spolek rodičů Údolí Desné 4 000

Spolek VERONIKA 3 000

TJ Sokol Vikýřovice 100 000

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Rapotín 14 000 

Zdravotnický spolek Vikýřovice (vráceno 2 793 Kč) 9 000

Celkem 450 000

Dotace schválené zastupitelstvem obce 16. 3. 2020



21

Neinvestiční dotace

Římskokatolická farnost Rapotín – restaurování a konzervace šesti 
okenních vitráží v kostele 100 000

Celkem 100 000

Návratná finanční výpomoc

Obec Rapotín – protipovodňová opatření 2 286 900

Celkem 2 286 900

Dary schválené radou obce (Kč)

MAS Šumperský venkov – florbalový turnaj 3 000

Diakonie ČCE – středisko Sobotín 30 000

Celkem 33 000

Veřejnoprávní smlouvy (Kč)

Město Šumperk – přestupky 84 744

Město Šumperk – daňové exekuce 203,20

Celkem 84 947,20

Příspěvek veřejným rozpočtům územní úrovně (Kč)

Svazek obcí údolí Desné 350 000

Příspěvek zřizovatele příspěvkové organizaci (Kč)

Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice 1 983 283,00

Finanční dary (Kč)

Vítání dětí 40 000

Žáci 5. třídy 8 000

Celkem 48 000

Členské příspěvky (Kč)

Spolek pro obnovu venkova ČR 2 000

Místní akční skupina Šumperský venkov 56 340

Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu 12 903

Sdružení místních samospráv ČR 7 208

Celkem 78 451

Zdroj: Obec



22

7. INVESTICE, OPRAVY A DODÁVKY V ROCE 2020

Komunikace ul. Zámecká a parkovací místa ul. Petrovská 4 279 080 

Komunikace při ul. Petrovská 2 984 246 

Dopravní připojení ul. Petrovská 406 848

Rekonstrukce místní komunikace ul. Ke Splavu 2 960 233

Přístavba ZŠ 9 740 019

Závlaha fotbalového hřiště 1 084 961

Rekonstrukce břehového opevnění bezejm. vodního toku 3 576 915

Workoutové hřiště na dětském hřišti U Dědečka 457 616

Oplocení fotbalového hřiště 159 765

Revitalizace zeleně 119 185

Revitalizace zeleně – sadovnické úpravy ploch před OÚ 170 187

Veřejné osvětlení ul. Hraběšická, K Lužím 604 722

Zdroj: Obec

Workoutové hřiště



23

Přístavba základní školy

Přístavba základní školy - venkovní učebna

Výsadba zeleně před obecním úřadem



24

Zdravotní řezy stromů

Rekonstrukce ulice Ke splavu

Rekonstrukce potoka



25

Prodloužení ulice Zámecké

Zpevněná plocha před nádražím

Zpevněná plocha před prodejnou Lenka



26

8. PŘIPRAVOVANÉ AKCE V ROCE 2021 

9. PŘÍRODĚ BLÍZKÁ PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ 
NA ŘECE DESNÉ V ÚSEKU ŘÍČNÍHO km 14,231–16,840 

V roce 2020 pokračovala stavba protipovodňových opatření na řece Desné. Práce pro-
bíhaly téměř v celém úseku s větší nebo menší intenzitou. V rámci hlavních prací byl 
dokončen vakový jez u VÚCHS, z velké části byly dokončeny práce na protipovodňo-
vých parcích a opevňovacích pracích na březích toku, formou ochranných zdí nebo 
hrází. Také byl dokončen most přes řeku Desná na ulici U Hájenky. Protipovodňové 
parky byly z Vikýřovické strany zpřístupněny montáží dvou dřevěných lávek přes řeku 
Desná, a to na ul. Rybářská a ul. Vodácká. Přes velké potíže se zvýšenými průtoky vody 
v řece byl dodržován harmonogram výstavby. Menší škodu na rozestavěném díle způ-
sobila i menší povodeň, která naši oblast postihla na konci léta. 

Obec Vikýřovice se v roce 2020 podílela na realizaci akce částkou ve výši 5 582 496 Kč.

Zdroj: Obec

Zdroj: Obec

Interiérové vybavení přístavby ZŠ 556 419

Počítačové a audiovizuální vybavení přístavby ZŠ 2 000 000

Pořízení malé komunální techniky 1 300 000

Rekonstrukce místní kom. ul. Sadová vč. veřejného osvětlení 9 350 000

Chodník při ul. Petrovská II. etapa 14 520 000

Doplnění a rekonstrukce zpevněných ploch před OÚ 364 779

Zvýšení bezpečnosti pěší dopravy na ul. Petrovské v návaznosti 
ul. Sportovní  421 000

Zvýšení bezpečnosti pěší dopravy na ul. Petrovské v návaznosti 
ul. Zámeckou  319 000

Rekonstrukce mostu ul. U Hájenky 1 300 000

Rekonstrukce části místních komunikací ul. Mlýnská, U Hájenky, 
včetně veřejného osvětlení 2 790 000

Rekonstrukce a zásobování bezejmenného vodního toku protékajícího 
obcí z náhonu MVE vč. obslužné komunikace 4 000 000

Workoutové hřiště na ul. Sadové 426 791

Revitalizace zeleně – výsadba v parčíku ul. Sadová 685 291

Revitalizace zeleně – výsadba listnatých stromů ul. Sadová 104 359 

Zábradlí kolem fotbalového hřiště 300 000 



27



28



29

Příjmy Kč
Daňové příjmy 31 382 149,30

Nedaňové příjmy 1 634 445,13

Kapitálové příjmy 140 500,00

Přijaté transfery 14 679 811,00

Celkem příjmy 47 836 905,43

Výdaje Kč
Běžné provozní výdaje 18 003 009,17

Kapitálové výdaje 36 537 602,28

Celkem výdaje 54 540 611,45

Financování 6 703 706,02

10. HOSPODAŘENÍ OBCE V ROCE 2020

Výkaz hospodaření

Plná verze rozpočtu a závěrečný účet jsou k nahlédnutí v tištěné podobě 
na obecním úřadě. Elektronická verze je k dispozici na 
www.vikyrovice.cz/Obec, obecní úřad/Povinné informace/8.2 Rozpočet.



30

Rozvaha k 31. 12. 2020

Aktiva Kč
Stálá aktiva
Dlouhodobý nehmotný majetek 1 365 050,00

Dlouhodobý hmotný majetek 216 888 884,34

Dlouhodobý finanční majetek 26 380 978,90

Dlouhodobé pohledávky 7 869 396,23

Oběžná aktiva
Zásoby 10 447,40

Krátkodobé pohledávky 10 536 299,24

Krátkodobý finanční majetek 36 370 884,23

Celkem aktiva 299 421 940,34

Pasiva Kč
Vlastní kapitál
Jmění účetní jednotky 163 123 173,53

Fondy účetní jednotky 146 989,00

Výsledek hospodaření 124 939 475,40

Cizí zdroje
Dlouhodobé závazky 19 230,00

Krátkodobé závazky 11 193 072,41

Celkem pasiva 299 421 940,34

Zdroj: Rozborový přehled stavu příjmů, výdajů a financování 2020, Rozvaha–bilance 2020



31

Výdaje dle odvětví

Rozpočet k 31. 12. 2020 – MONITOR (informační portál Ministerstva financí)



32

Příjmy dle druhů

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz



33

Příjmy Kč
Daňové příjmy 29 410 000

Nedaňové příjmy 1 324 320

Kapitálové příjmy 20 000

Přijaté transfery 633 000

Celkem příjmy 31 387 320

Výdaje Kč
Běžné provozní výdaje 21 868 621

Kapitálové výdaje 32 606 760

Celkem výdaje 54 475 381
Rozdíl = příjmy – výdaje 23 088 061

11. ROZPOČET OBCE NA ROK 2021

V tom:
• příspěvková organizace ZŠ a MŠ (provoz) 2 014 007 Kč
• organizační složka Obecní knihovna 273 500 Kč
• organizační složka Jednotka sboru dobrov. hasičů  343 372 Kč

Rozpočet obce byl schválen zastupitelstvem obce 18. 12. 2020 jako schodkový.  
Schodek je pokryt zůstatkem běžného bankovního účtu.

Plná verze schváleného rozpočtu je k nahlédnutí v tištěné podobě na obecním úřadě. 
Elektronická verze je k dispozici na www.vikyrovice.cz/ Obec, obecní úřad/Povinné 
informace/8.2 Rozpočet.

Zdroj: Schválený rozpočet obce r. 2020



34

12. KALENDÁŘ AKCÍ

Leden
- Tříkrálová sbírka (45 044 Kč) - obec, Charita Šumperk, ZS Vikýřovice, Sociální 

a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice 
- Turnaj „O pohár starosty Vikýřovic“ - FBC Vikýřovice
- Vikýrkovský bál – RC Vikýrek
- Hasičský výlet do Kunčic za zimními sporty – Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice
- Soustředění a školení trenérů mládeže – TJ Sokol Vikýřovice
- Výstava Svět kostiček – modely ze stavebnice Lego – Muzeum silnic
- Výstava Cesty Gustava Ulricha Ulricha – historické fotografie cest, silnic a mostů 

Podesní – Muzeum silnic
- Přednáška Cesta do Číny (a taky zpět) - Muzeum silnic

Únor
- Dětský pyžamový karneval – Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice
- Ples – Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice
- Valentýnské tvoření pro děti – RC Vikýrek
- Ples – Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice
- Přednáška Okolo Tuniska v období ramadánu – Muzeum silnic

Březen
- Zájezd na detektivku „Splašené nůžky“ - Moravské divadlo Olomouc – Sociální 

a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice 
- Výstava Kočárky našich babiček a prababiček (březen–srpen 2020) - Muzeum silnic

Duben
- Zápis do 1. ročníku ZŠ – ZŠ a MŠ Vikýřovice – písemně, bez přítomností dětí

Květen
- Zápis dětí do MŠ – ZŠ a MŠ Vikýřovice 
- Pěší výlet z Malého Vrbna na Paprsek a novou Dalimilovu rozhlednu – ZS Vikýřovice
- Fotbalový turnaj Rovensko (mladší a starší žáci) - TJ Sokol Vikýřovice

Červen 
- Vítání dětí – obec
- Letní bazárek – RC Vikýrek 
- Sběr železného šrotu – Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice
- Fotbalové soustředění – Černý Potok – TJ Sokol Vikýřovice
- Čtenář 1. ročníku – obec, knihovna, ZŠ a MŠ Vikýřovice
- Rozloučení s žáky 5. ročníku – obec, knihovna, ZŠ a MŠ Vikýřovice
- Za jeden provaz – zábavné odpoledne pro rodiny s dětmi. - RC Vikýrek



35

- Rozloučení se školním rokem, spaní ve škole – ZŠ a MŠ Vikýřovice – bez spaní ve škole
- Výstava Z Vídně na sever – stavba železničních tratí (Kleinové), červen–říjen, ve 

spolupráci s NPÚ Ostrava – Muzeum silnic

Červenec
- Přátelské exhibiční utkání mužů TJ Sokol Vikýřovice vs. HC Draci Šumperk – TJ Sokol 

Vikýřovice
- Sportovní den mládeže na DISK GOLFU Šumperk – TJ Sokol Vikýřovice
- Příměstský tábor – Cesta za písmenkem – RC Vikýrek 
- Příměstský tábor – Za poznáním lesních zvířat – RC Vikýrek
- Příměstský tábor – Cesta kolem světa – RC Vikýrek
- Příměstský florbalový tábor 7. ročník – FBC Vikýřovice

Srpen
- Příměstský tábor – Putování s písničkou – RC Vikýrek
- Příměstský tábor – Frozen II – RC Vikýrek
- Podzimní bazárek – RC Vikýrek
- Čtyřdenní hasičský tábor Český ráj – Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice
- Fotbalové soustředění mládeže Brněnka Velké Losiny – TJ Sokol Vikýřovice 
- Pěší výlet ze Skřítku kolem Břidličné hory na Jelení studánku – ZS Vikýřovice
- Posezení s myslivci – Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice
- Slavnostní otevření nového interiéru sklepních prostor na Zámečku ve Vikýřovicích 

– Obec
- Výstava keramických výrobků – Obec
- Derniéra výstavy Kočárky našich babiček a prababiček spojená s módní přehlídkou 

– Muzeum silnic

Září
- Výstava květin a aranžování – ZO ČSZ Rapotín, obec
- Opožděný zápis dětí do ZŠ – děti si vyzkoušely, jak by probíhal zápis v dubnu
- Soutěž v poskytování první pomoci pro děti ZŠ Vikýřovice – ZS Vikýřovice
- Turistický výlet ze Stříbrnic na Králický Sněžník – ZS Vikýřovice
- Kočárkování – RC Vikýrek
- Přednáška – Zdravá výživa v pohodě (PharmDr. Margit Slimáková) - RC Vikýrek
- Zájezd na činohru „Královny“ - Divadlo na Šantovce – Sociální a kulturní komise při 

Radě obce Vikýřovice
- Zájezd na muzikál „Sestra v akci“ - Sociální a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice
- Hasičský výlet do Orlických hor – Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice
- 5. ročník – Memoriál Josefa Feltla v pétanque – ZŠ a MŠ Vikýřovice, SDH
- Výstava Československé legie 1914–1920, 100 let od návratu čs. legionářů do vlasti, 

ve spolupráci s Čs. obcí legionářskou – Muzeum silnic
- Muzejní odpoledne - Čs. legie 1914–1920, ve spolupráci s místními členy Čs. obce 



36

Legionářské – Muzeum silnic
- Dny evropského kulturního dědictví – Muzeum silnic 

Říjen
- Sběr papíru – ZŠ a MŠ Vikýřovice, Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice
- Výstava Technické památky České republiky a Norska ve spolupráci s NPÚ Ostrava  

– Muzeum silnic

Listopad
- Táta – vzor pro syna i dceru, webinář – RC Vikýrek

Prosinec 
- Rozsvícení vánočního stromu u mateřské školy na ul. Zámecké bez účasti veřejnosti 

– obec, Skupina ČEZ
- Výživa v pohodě (PharmDr. Margit Slimáková), debata – webinář – RC Vikýrek 
- tradiční Silvestrovský běh Vikýřovická 12 byl spolkem HS cycling z důvodu 

pandemie Covid zrušen; trasa běhu však byla v den závodu vyznačena a zájemci si 
ji mohli individuálně proběhnout kdykoliv během dne – dle ohlasů této možnosti 
využilo více jak 30 běžců.

Zdroj: Obec

13. SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ KOMISE

V roce 2020 se členky komise podílely na Tříkrálové sbírce, na které se vybralo 45 044 
Kč. V březnu se uskutečnil zájezd pro občany obce do olomouckého divadla na de-
tektivku „Splašené nůžky“. V září zorganizovala komise pro občany zájezd do Prahy 
na muzikál „Sestra v akci“ a zájezd do divadla na Šantovce v Olomouci na činohru 
„Královny“. Ostatní naplánované akce se bohužel kvůli pandemii Covid-19 nemohly 
uskutečnit. 

Keramická dílna s galerií

28. srpna 2020 proběhlo „Slavnostní otevření nového interiéru sklepních prostor“ na 
Zámečku ve Vikýřovicích. V roce 2015 prošly sklepní prostory rekonstrukcí a nyní byly 
dovybaveny nábytkem. V rámci této akce se konala „Výstava keramických výrobků“, 
která se nemohla uskutečnit v původním termínu v měsíci květnu. V září uspořáda-
ly členky Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Rapotín ve spolupráci 
s obcí Vikýřovice v prostorách sklepa a galerie „Výstavu květin a aranžování“. V roce 
2020 pracovaly omezeně v keramické dílně kurzy keramiky. Bylo otevřeno pět kurzů. 
Dva kurzy keramiky dětí ze ZŠ a MŠ Vikýřovice, dva kurzy dětí z Mateřské školy Vikýřo-
vice a jeden kurz dospělých.

Zdroj: Obec



37

Keramická dílna kurz MŠ

Keramická dílna kurz ZŠ

Otevření vybavených sklepních prostor



38

Tříkrálová sbírka

Vítání dětí jaro 

Vítání dětí jaro



39

Výstava keramiky

Výstava květin a aranžování

Výstava květin a keramiky



40

Florbalový klub Vikýřovice



41

Fun4Dogs



42

HS cycling



43

Chovatelé Rapotín



44

Kynologové Šumperk – Vikýřovice



45

Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice



46

PRO FIT Vikýřovice



47

Rodinné centrum Vikýrek



48

SAWIK Vikýřovice



49

Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice 



50

Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice



51

Spolek rodičů Údolí Desné



52

Spolek Veronika



53

TJ Sokol Vikýřovice



54

Zahrádkáři Rapotín 



55

Zdravotnický spolek Vikýřovice



56

14. PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE A ORGANIZAČNÍ 
SLOŽKY OBCE
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VIKÝŘOVICE
Školní rok 2020/2021 – stav k 30. 9. 2020

Mateřská škola Počet dětí
3 oddělení – MŠ Zámecká 97 56 dětí

1 oddělení – MŠ Ke Splavu 318 24 dětí

Základní škola – ročník Počet žáků
1. ročník 14 žáků 

2. ročník 13 žáků 

3. ročník 16 žáků 

4. ročník 21 žáků + 1 žák podle § 38

5. ročník 17 žáků

Celkem 81 žáků + 1 žák podle § 38

Školní družina Počet žáků
2 oddělení 59 žáků

§ 38Plnění povinné školní docházky v  zahraničí, v  zahraniční škole na území  
České republiky nebo v evropské škole

Žák může plnit povinnou školní docházku také ve škole mimo území České repub-
liky. Žák, který plní povinnou školní docházku mimo území České republiky, je záro-
veň žákem spádové školy nebo jiné školy zapsané v České republice do rejstříku škol 
a školských zařízení, kterou zvolil zákonný zástupce žáka.

Hlavní pilíře školního vzdělávacího programu ZŠ:
1. Zaměření školy na cizí jazyk
2. Ekologická výchova
3. Informatika
4. Zaměření školy na hudební výchovu – hra na flétnu
5. Zaměření na integrované žáky a nadané žáky
6. Zaměření na mimoškolní aktivity 

Ekologická výchova se prolíná všemi předměty a aktivitami školy. Naše škola se pravi-
delně zapojuje do školního recyklačního programu. Ve škole jsou umístěny nádoby na 
třídění odpadu a žáci byli s postupem jeho třídění seznámeni. Za sběr elektrozařízení, 
baterií a tonerů vždy obdržíme sportovní náčiní a různé školní pomůcky.



57

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků DORIS 
Šumperk připravuje pro žáky mnoho ekologických programů. Naše škola se zúčastnila 
programu „HARAMPÁDÍ“, kde se žáci 3. ročníku vypravili a prozkoumávali všechna zá-
koutí půdy. Objevovali, zkoušeli a vyráběli. 

Žáci 4. ročníku navštívili program „Živá voda“. Každý rok bylo všude dostatek vody. Zvířa-
ta chodila k lesním studánkám pít, lidé si chodili se džbánky pro čistou pramenitou vodu 
a všechno se zelenalo a hrálo všemi barvami. Najednou voda z přírody začala z ničeho 
nic mizet. Před žáky se najednou objevilo plno otázek. Kam se všechna voda poděla? 
Vrátí se někdy? A potřebujeme ji vůbec k životu, anebo se bez ní obejdeme? 

10. března 2020 nás jako blesk z čistého nebe zasáhla zpráva, že se zavírají školy. Na 
vzniklou situaci nebyl nikdo připravený, nikdo z nás nic podobného nezažil. Nebyli jsme 
zaskočeni jen my, učitelé, ale také rodiče, kteří ze dne na den museli do jisté míry za-
stoupit naši roli a vyučovat své děti doma. Život v karanténě nebyl pro mnohé z nás jed-
noduchý. Jak by také mohl? Výuka na dálku byla často oříškem nejen pro žáky, vyuču-
jící, ale také pro mnohé rodiče žáků, kteří museli skloubit svou práci, péči o domácnost 
a nyní i dohled nad výukou svých dětí. Zadávání úkolů a fotografií na webové stránky 
školy www. zsvikyrovice.cz – třídní stránky, se stalo naší každodenní rutinou. Podstatná 
však byla zpětná vazba. Rodiče nebo žáci posílali vypracované úkoly pomocí emailů, 
Messengeru nebo WhatsAppu. Dny utíkaly nějak rychleji a my jsme se vzájemně ujiš-
ťovali, že je to doma moc prima, ale že ŠKOLA už nám vlastně také moc chybí, se všemi 
těmi povinnostmi, úspěchy i neúspěchy. A tak po necelých třech měsících jsme se sešli 
s většinou žáků opět ve škole a mohli tak bez problému navázat na domácí výuku. Mu-
síme poděkovat všem rodičům a žákům za to, že poctivě pracovali a dokázali se i za 
těchto podmínek naučit spoustu věcí, na kterých teď můžeme stavět a dál rozvíjet jejich 
vědomosti. Nesmíme zapomenout i na pedagogické pracovníky, kteří se k domácímu 
vzdělávání postavili velice dobře.

Po pár dnech se ukázalo, že nám – prvňákům – chybí přímý kontakt, a tak jsem zahájila 
online výuku. Přes Skype nebo Messenger jsme si s žáky povídali, četli, trénovali psaní i ma-
tematiku a řešili různé zábavné úkoly. Z fotografií a zpráv jsem se dozvídala, jak to žákům 
doma jde, a já se je naopak snažila motivovat k další práci. Jak žákům bylo v době karan-
tény doma, jsem sdílela na našich třídních stránkách. A že toho zažili dost! Naučili se devět 
nových písmenek, popsali celou písanku, sčítali a odčítali až do 20, poznávali jarní rostliny, 
stromy i mláďata. K tomu prožili Velikonoce, Den Země, Čarodějnickou školu, Den matek 
i Světový den včel. Děkuji všem rodičům i žákům za jejich práci v době karantény.

Mgr. Jitka Brzobohatá

Druháci při online výuce četli, zpívali, a dokonce si protáhli svá těla. Procvičili jsme si ma-
tematiku, český jazyk a nezapomínali jsme ani na angličtinu a prvouku. Doma si mohli 
žáci poslechnout hlasové nahrávky s matematickou rozcvičkou a také jsem jim předčítala 



58

Pověsti na pokračování. Oslavili jsme narozeniny svých spolužáků, žáci posílali vzájemně 
videa s přáním a obrázky pro radost. Nezapomněli jsme na příchod jara a Velikonoce. Vý-
uka v den pálení čarodějnic probíhala v kostýmech. Slavili jsme i Den matek. Užili jsme si 
legraci při poznávání aplikací telefonů. Průběžně jsem oceňovala práci svých žáků, denně 
byli seznámeni se svými pokroky a vhodně motivováni do další práce. Velké díky patří také 
všem rodičům za ochotu a vstřícnost v tomto nelehkém období.

Mgr. Iveta Špundová

Po prvních rozpacích si všichni třeťáci zvykli na nová pravidla v době karantény a na 
plný plyn se rozjelo domácí vyučování. Díky za dnešní moderní technologie, které 
nám všem práci zjednodušily. Žáci mohli využívat mobilní vyučovací aplikace nebo 
zhlédnout nejrůznější výuková videa. Ti, kterým to umožnilo technické vybavení, se 
účastnili vyučovacích videokonferencí – zoom cloud meetings. Po dvou a půl měsí-
cích jsme zpátky ve škole a s odstupem času mohu říct, že jsme tuto nečekanou si-
tuaci zvládli, a za třetí třídu musím poděkovat všem rodičům a svým žákům za to, že 
poctivě pracovali a dokázali se i za těchto podmínek naučit spoustu věcí, na kterých 
teď můžeme stavět a dál rozvíjet jejich vědomosti. Moc děkuji žákům a jejich rodičům 
za vstřícný přístup k výuce na dálku. 

Mgr. Lucie Sojková

Tak jako i jiní žáci byli čtvrťáci Základní školy Vikýřovice postaveni před novou situa-
ci. Vyzkoušeli si vzdělávání na dálku a samostudium některých výukových předmětů. 
Nejprve byli trochu zaskočeni, ale velice rychle se podařilo navázat elektronické spo-
jení pro předávání vypracovaných úkolů. Přes internet se setkávali v on-line kavár-
ně (prostor pro videokonferenci – Webmeeting), kde probíhala výuka. Její výhodou 
byla i možnost žáků se navzájem vidět a pozdravit. Mnozí žáci využili svých znalostí 
týkajících se sociálních sítí a komunikovali s vyučujícím přímo. Změna se samozřej-
mě netýkala jen žáků. Neocenitelnou zkušenost získali i pedagogové. Jejich práce se 
z přímého kontaktu s žáky změnila ze dne na den na práci člověka u počítače. Děkuji 
žákům i rodičům za snahu a práci v době karantény.

Mgr. Eva Jonová

Žáci pátého ročníku se během karantény pravidelně scházeli při online výuce v in-
ternetové kavárně – Webmeeting. Přesto, že se se svými spolužáky nemohli nějakou 
dobu vídat, kavárna nám umožnila alespoň virtuální setkávání. Někdy nás sice trošku 
zlobilo spojení, ale nakonec jsme to zvládli. Ve volném čase naši páťáci nezaháleli a vě-
novali se svým oblíbeným činnostem, sportovali, trávili čas s rodinou a se svými do-
mácími mazlíčky. V rámci týdenních úkolů tvořili jarní a velikonoční výzdobu, přáníčka 
ke Dni matek, fotili přírodu a podělili se s ostatními o recept – vajíčková pomazánka. 
Protože je to jejich poslední rok v naší škole, jsme rádi, že můžeme trávit zbývající dny 
školního roku společně.

Mgr. Blanka Gabrišková



59

Od 25. 5. 2020 byl návrat do školy dobrovolný. Někteří žáci zůstali doma a výuka nadá-
le probíhala na dálku. Ostatní žáci se ve škole učili jen hlavním předmětům. Odpadla 
tělesná, hudební a výtvarná výchova. Třídy se mohly naplňovat jen do 15 žáků a žáci 
se nemohli míchat. Školní družina byla jen pro prvňáky a třeťáky.

Mysleli jsme si, že už je konec všem špatným časům. 1. září 2020 jsme nastoupili všich-
ni do školy. Začali jsme se učit, připomínat si návyky, na které jsme byli zvyklí. Prvňáci 
se začali seznamovat se školou, teprve nyní si mohli zkusit zápis do 1. ročníku, o který 
z důvodu pandemie COVID-19 byli ochuzeni. V polovině září se opět vrátily do ško-
ly roušky. Školy byly uzavřeny 14. října a opět jsme se vrátili k online výuce – výuce 
na dálku. Tentokrát jsme již byli lépe připraveni. Všichni jsme pracovali na platformě 
TEAMS. 1. + 2. ročníky se do školy vrátily 18. listopadu a žáci 3.–5. ročníku se mohli 
vrátit za přísných hygienických podmínek až 30. listopadu. Ani jsme se nestačili ve 
škole ohřát a již nás 20. prosince poslal stát na předčasné vánoční prázdniny. V lednu 
2021 se do školy vrátil jen 1. + 2. ročník. 

Na podzim bylo do sběrných surovin odvezeno 8.840 kg papíru. Pomerančové kůry 
jsme nasbírali 97,30 kg a kaštanů 250 kg. Dále se věnujeme sběru baterií, menších 
elektro spotřebičů, tonerů z tiskáren. Za sběr těchto komponentů je škola odměněna 
míči na vybíjenou, fotbal a školními potřebami (pastelkami, barevnými papíry atd.). 

Velká nabídka zájmových kroužků pomáhá ve výchovně vzdělávacím působení a je 
velkým přínosem k možnosti seberealizace dětí. Výsledky jejich činnosti byly využí-
vány např. při různých vystoupeních, při výzdobě školy, vánočním a velikonočním 
jarmarku atd. Na naší škole pracují kroužky – sborový zpěv, základy počítačů, domácí 
nauky, vaření, kroužek Aj a Nj, klub zábavné logiky a dopravní kroužek. Máme několik 
druhů tělovýchovných aktivit – pohybové a míčové hry, aerobik. I ve školní družině se 
žáci mohou dále rozvíjet v kroužku dovedných rukou, herním klubu, deskových hrách 
a keramice. 
Výsledky z tělovýchovných aktivit pak využíváme na různých turnajích. Zúčastňujeme 
se turnajů v přehazované, dobré výsledky máme ve vybíjené – z důvodu pandemie 
COVID-19 byla okrsková kola zrušena.

Naši školu navštěvují i žáci, kteří mají proces učení ztížen. Příčinou potíží při učení 
bývají specifické poruchy učení, které mohou být různé (dyslexie, dysgrafie, dysor-
tografie, dyskalkulie) a mohou se kombinovat. Těmto žákům je určeno a nabídnuto 
doučování. Probíhá jednou za týden od sedmi hodin. Při práci v hodinách jsou po-
užívány různé materiály určené pro nápravu těchto poruch. Využívá se pracovních 
listů, manipulačních činností (kdy dítě nepíše, ale manipulací předmětů rozhoduje 
o správném jevu), práce na interaktivní tabuli s programem DYS a různých stolních 
her. Žáci mají také možnost využít tento čas s vyučujícím na znovu vysvětlení probíra-
ného učiva, které jim činí obtíže.



60

Po vyučování se pak asistentky věnují těmto žákům a pomáhají jim při vypracovávání 
domácích úkolů. Jednalo se o 11 žáků, u kterých byla na základě vyšetření v PPP nebo 
SPC zjištěna specifická vývojová porucha učení, u jednoho žáka vývojová porucha 
chování, u dvou žáků porucha zraku a u jedné žákyně byl diagnostikován autismus. 
Na škole pracují 3 asistentky pedagoga.

Nesmíme zapomenout na spolupráci s obcí. Pro žáky 1. ročníku je ve vikýřovické 
knihovně připraven „Čtenář 1. ročníku“. Žáci předvedou, jaký pokrok za rok udělali a co 
všechno se dokázali naučit. S žáky 5. ročníku se rozloučí pan starosta a popřeje jim na 
dalším životním kroku mnoho úspěchů.

V září 2019 jsme zahájili další celoroční projekt „Sporty“. Vzhledem k tomu, že v roce 
2020 jsme mnoho času ve škole nepobyli, tak jsme v tomto projektu museli pokračo-
vat i ve školním roce 2020/2021.

Témata, na kterých jsme chtěli pracovat:
- Úvod
- Zimní sporty
- Gymnastika
- Míčové sporty
- Atletika
- Bojové sporty
- Vodní sporty

K základní škole patří neodmyslitelně i Spolek rodičů a přátel školy ZŠ Vikýřovice, který se 
podílí na mnoha akcích jak pro žáky, tak pro děti z celého okolí. Předsedkyní spolku je Mgr. 
Petra Kabourková. Tento spolek se společně se školou podílí na těchto akcích – z důvodu 
pandemie COVID-19 to byly jenom tyto dvě akce: Dětský maškarní karneval a Den dětí.

Cílem projektu u MŠ je personální posílení našeho týmu o školního asistenta v mateřské 
škole, podpora vzdělávání pedagogů v kurzech zaměřených na osobnostně sociální roz-
voj, čtenářskou pregramotnost, matematickou pregramotnost, specifika práce pedagoga 
s dvouletými dětmi, sdílení zkušeností pedagogů z různých škol prostřednictvím vzájem-
ných návštěv a prohloubení spolupráce s rodiči dětí prostřednictvím odborně zaměře-
ných tematických setkávání. 

Cílem projektu u ZŠ je personální posílení našeho týmu o školního asistenta, osobnostně 
profesní rozvoj pedagogů prostřednictvím dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 
v kurzech zaměřených na čtenářskou gramotnost, matematickou gramotnost a inkluzi, 
extrakurikulární rozvojové aktivity jako je klub zábavné logiky a deskových her, doučování 
žáků ohrožených školním neúspěchem a prohloubení spolupráce s rodiči žáků prostřed-
nictvím odborně zaměřených tematických setkávání. 



61

ZŠ a MŠ Vikýřovice se stala úspěšným žadatelem v rámci výzvy 02_18_063. Podpora 
škol formou projektů zjednodušeného vykazování – Šablony II pro MŠ, ZŠ a ŠD

Název projektu:    ZŠ a MŠ Vikýřovice 122
Zahájení realizace projektu:  1. 2. 2019
Ukončení realizace projektu:  31. 1. 2021
Délka realizace:    24 měsíců
Výše podpory:    1.218.415,00 Kč

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

Cíle výzvy Šablony II
• Podpora společného vzdělávání 
 - Personální podpora (např. školní asistent, speciální pedagog, školní psycholog, 
   chůva)
 - Vzdělávání pedagogů v oblasti inkluze
• Podpora nových metod ve výuce 
 - Rozvoj čtenářské a matematické gramotnosti
 - Výuka cizích jazyků metodou CLIL
 - Rozvoj dovedností v ICT
• Podpora osobnostně profesního rozvoje pedagogů (supervize/mentoring/koučink)
• Spolupráce s rodiči a veřejností
• Propojení teoretické výuky s praxí, zapojení odborníků do výuky

Jsou podpořeny tyto aktivity
• Šablony na personální podporu: školní asistenti, speciální pedagogové, 
 psychologové, sociální pedagogové, chůvy pro MŠ a kariéroví poradci 
• Další vzdělávání pedagogických pracovníků
• Pomoc žákům ohroženým školním neúspěchem
• Vzájemná výměna zkušeností mezi pedagogy, tandemové vzdělávání
• Projektová výuka
• Zájmové kluby

Více na www.zsvikyrovice.cz



62

V rámci tohoto projektu jsme v roce 2020 uskutečnili například tyto akce:

Projektový den v MŠ v rámci projektu Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělá-
vání ŠABLONY II – ZŠ a MŠ Vikýřovice 122, registrační číslo CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_063/0 
011983 se uskutečnil v únoru 2020 v MŠ Zámeček. Byl zaměřen na environmentální 
výchovu – poznávání světa zvířat v zimním období. Děti za pomocí obrázků určovaly, 
která zvířátka přes zimu spí a která ne. Do „zimního okénka“ graficky zaznamenávaly 
pohyb vloček a ty si do něj také přilepily. Při zpěvu písně Sněží, sněží, mráz kolem 
běží využily velkou bílou látku a pohybem znázorňovaly padající vločky k zemi. V další 
části projektového dne se děti rozdělily do dvou skupinek – první kreslila, vystřihovala 
a nalepovala ptáčky ke krmítku, druhá potírala tukem papírové válečky a obalovala je 
v různých semínkách. Jestlipak jim bude taková dobrota chutnat? Na závěr si společně 
zazpívaly písničku Usnul vrabec za komínem. 

Dne 25. září 2020 proběhl na naší škole projektový den na téma Volejbal, který jsme 
zařadili v rámci celoročního školního projektu Sporty. Lektorem byl pan Mgr. Radek 
Brzobohatý, který pracuje jako trenér volejbalu. Program probíhal v tělocvičně zá-
kladní školy. Lektor využíval vybavení tělocvičny (volejbalovou síť, míče, kužely). S lek-
torem spolupracovalo 5 hráček volejbalového oddílu. Realizace projektového dne 
začala vzájemným představením všech zúčastněných. Program byl rozdělen na čtyři 
časové úseky po 45 minutách. V první části vždy proběhly ukázky tréninkových cviče-
ní, které předvedly hráčky volejbalového oddílu pod vedením trenéra. Žáci shlédli cvi-
čení zvaná „Bagrovaná“, „Dvě proti dvěma“, „Volejbalový kolotoč“, cvičení ve dvojicích 
a trojicích přes síť a na závěr ukázku smečování s vybíráním míče a ukázku podání. Ve 
druhé části byli žáci rozděleni do pěti skupin a nacvičovali základy jednotlivých her-
ních činností: odbití obouruč vrchem, odbití obouruč spodem, smečování, obratnost-
ní chytání míče a jednoduchý mini volejbal přes síť. Skupiny se postupně vystřídaly 
na všech stanovištích. Na závěr došlo k vyhodnocení celé hodiny a vznikl i prostor pro 
dotazy žáků. Žáci se praktickou formou seznámili s jedním z oblíbených sportů u nás.

11. září uspořádaly členky Zdravotnického spolku Vikýřovice pro žáky naší školy pro-
jektový den ve zdravovědě, který se kvůli koronavirové situaci nemohl jako v ostat-
ních sezónách konat v červnu. Nejdříve si žáci vyslechli náplň soutěžního dopoledne 
a poté se rozdělili do tříčlenných družstev ve dvou věkových kategoriích – mladší žáci 
(6 až 8 let) a starší žáci (9 až 10 let). Každá trojice žáků se snažila získat co největší 
počet bodů na třech stanovištích. Mladší žáci museli prokázat své znalosti o lidském 
těle, ošetřit různé druhy poranění, poradit si v různých simulovaných situacích, přivo-
lat pomoc dospělé osoby či záchranných složek. Starší žáci museli prokázat své zna-
losti o lidském těle a oběhovém i cévním systému, museli teoreticky znát pomoc při 
různých typech krvácení, ošetřit různé druhy poranění a dát první pomoc při ztrátě 
vědomí či zástavě srdce na cvičné figuríně a také poznat dvacet léčivých bylin. Pokud 
znalosti a předvedené dovednosti žáků nebyly dostačující nebo přesné, lektorky žáky 



63

opravily a požadovanou činnost předvedly správně. Při shodném počtu získaných 
bodů čekal družstva „rozstřel“ v oblasti poznávání léčivých bylin. Žáci byli seznámeni 
s výsledky soutěže. Jejich výkony byly pochváleny a lektorky žákům poradily, v čem 
by se měli zlepšit a co by se ještě měli naučit. Kladly důraz na to, že všechny tyto 
dovednosti by mohli někdy potřebovat ve skutečném životě. V každé kategorii byla 
vyhlášena tři družstva na prvních třech místech a jejich žáci byli odměněni pěknými 
cenami a diplomy. Ostatní zúčastnění dostali sladkou odměnu. 

Dne 1. října 2020 proběhl ve školní družině projektový den s názvem V lese. Školní 
družinu navštívil myslivec pan Ing. Petr Božovský se svými loveckými psy. Žáci se se-
známili s druhy zvěře, které žijí v našich lesích, dozvěděli se, jak je krmit v zimě a jak se 
v lese správně chovat. Proběhla také ukázka mysliveckých trofejí – kůže, shozy (paro-
hy) a lebky zvířat (např. lišky, jezevce, daňka, srnce, jelena). Žáci se také měli možnost 
seznámit s různými pomůckami, které myslivci používají ke své činnosti – např. váb-
ničky na vábení srnců, prasat, lišek a strak. Na závěr byla předvedena ukázka výcviku 
loveckých psů. Pan Ing. Božovský vlastní dva lovecké psy rasy německý křepelák, kteří 
předvedli základní povely – např. přivolání k pánovi, sedni, lehni a přinášení atrapy 
zvěře. 

V rámci výjezdových projektových dnů se naši předškoláčci zúčastnili v měsíci říj-
nu v muzeu v Mohelnici dvou výstavních expozic. První výstava O včelách a lidech 
děti seznámila s tím, proč jsou včely užitečné lidem. Nebyla ochuzená ani o pranos-
tiky a moudrá lidová přísloví o včelách a včelařích. V interaktivní části si děti mohly 
prakticky vyzkoušet úkoly, které mají v úlu na starosti včely dělnice v jednotlivých 
fázích svého vývoje, kdy se postupně stávají čističkami, kojičkami, stavitelkami, stráž-
kyněmi a nakonec létavkami. Také se dozvěděly, jaké nepřátele mají včely a také to, 
jakým způsobem se mezi sebou dorozumívají. Na výstavě nechyběly modely úlů a ani 
skutečné úly. Děti zde viděly i nástroje, které se v minulosti používaly při medobraní 
a měly možnost si vyzkoušet oblek včelaře. 

Druhý projektový den mimo MŠ Pravěk byl situován v historických sklepních pro-
storách a také doplněn o interaktivní pravěkou hernu. Zde si mohly děti vyzkoušet 
pravěké techniky drcení obilí nebo vrtání kamene, ale také možnost si zahrát na ar-
cheologa a sestavit ze střepů např. pravěké nádoby. V herně nechyběly ani oblíbené 
skládačky, hry, kvízy a křížovky. Na památku si mohly navléknout i „pravěké korálky“.

Na začátku října navštívil naši základní školu pan Marcel Minář, místopředseda České-
ho svazu ochránců přírody Šumperk – projektový den v ZŠ. Poutavou formou žákům 
vylíčil, jak se živočichové chystají na zimu a jakým způsobem jim může pomoci člověk. 
Na prostředí zahrady žákům přiblížil možnosti úkrytu různých živočichů, poradil s vý-
stavbou hmyzího domečku a ptačích budek. Vše bylo doprovázeno zajímavou prezen-
tací. Prostor byl věnován i žákům, kteří kladli dotazy a sdělovali si své zkušenosti. Na 



64

konci projektového dne je čekalo velké překvapení. Pan Minář s sebou přinesl v papí-
rové krabici živého ježka, kterého si všichni žáci měli možnost pohladit. Abychom si 
mohli ježka prohlédnout, bylo nutné splnit jednu podmínku. Ve třídě totiž muselo být 
ticho. Jakmile se ozval hluk nebo hlasité povídání, stočil se ježek do klubíčka. Většina 
žáků byla zážitkem nadšena, protože takto z blízka ježka ještě neviděla. Pan Minář byl 
mile překvapen znalostmi našich žáků a slíbil, že nás v budoucnu ještě navštíví.

Projekt „Ovoce do škol“ 
Naše škola se již devátým rokem účastní projektu OVOCE A ZELENINA DO ŠKOL v rám-
ci, kterého je našim žákům zdarma dodáváno čerstvé ovoce a zelenina nebo ovocné 
džusy. Široký sortiment těchto produktů nám do školy dodává šumperská firma MK 
Fruit. Tento projekt pomáhá vytvářet správné stravovací návyky našich dětí, bojovat 
proti narůstající dětské obezitě a přispívat k trvalému zvýšení spotřeby ovoce a zeleni-
ny. Bývá pravidlem, že žáci v kolektivu svých spolužáků zkonzumují dokonce i takové 
druhy ovoce a zeleniny, které by jinak nejedli. Žáci se mohou na balíček plný vitamínů 
těšit dvakrát za měsíc. V letošním školním roce měli možnost ochutnat různé odrů-
dy jablek i hrušek a zjistit, které druhy jim chutnají nejvíce. Pracovníci firmy MK Fruit 
žákům také v jídelně školy připravili různé druhy ovocných šťáv a koktejlů a hravou 
formou jim představili některé pokrmy z ovoce a zeleniny, které si žáci mohli sami při-
pravit. Tento vitamínový den měl stejně jako v předchozích letech opět velký úspěch. 
Žáci se také v rámci celého projektu zúčastnili výtvarné soutěže „Kuchař krokodýlek“, 
ale konkurence byla letos velmi vysoká. Za své nápady a výtvory si i přesto všichni 
zúčastnění zaslouží velikou pochvalu.
 
Projekt „Školní mléko“ 
Vedle ovoce a zeleniny si žáci mohou vybrat také z nabídky mléčných produktů od 
stejné firmy. Dvakrát do měsíce se mohou těšit např. na neochucené mléko Kravík, 
Bio jogurt od Olmy a občas také na zakysaný mléčný výrobek Skyr nebo termizovaný 
sýr Žervé Natur. V letošním školním roce nově žáci ochutnávali sýry z degustačního 
sýrového balíčku, a to Čerstvý farmářský sýr se sušenými rajčaty, čerstvý sýr Bělásek 
a uzený sýr Běla. I tato akce měla velmi kladný ohlas. Věříme, že i v příštím školním roce 
budou mít žáci možnost využít této skvělé nabídky. 

Projekt „Recyklohraní“
Žáci se opět účastnili projektu „Recyklohraní“, který je zaměřen na ekologii – zejména 
na třídění odpadů. Ve škole je kontejner na drobné elektrozařízení, na baterie, tonery. 
Dále žáci třídili papír, kartónové obaly od nápojů, plasty a plnili úkoly, které byly zve-
řejňovány na webových stránkách projektu www.recyklohrani.cz. 

Projekt „Obědy pro děti“
Projekt je jedním z projektů obecně prospěšné společnosti WOMEN FOR WOMEN, 
o.p.s. Projekt pomáhá dětem, které se ocitly v situaci, kdy si jejich rodiče nemohou do-



65

volit zaplatit obědy ve školních jídelnách. Pomoc potřebným dětem je poskytována 
přímo prostřednictvím školy na základě darovací smlouvy. 
 

Zdroj: Mgr. Danuše Jílková, ředitelka školy a pedagogičtí pracovníci školy

Vánoční dílničky – muzeum



66

MATEŘSKÁ ŠKOLA ZÁMEČEK

Mateřská škola Zámeček se nachází ve středu obce Vikýřovice. Jsou zde dvě hetero-
genní třídy s názvem U kouzelné žabky a Zlaté rybičky pro děti ve věku 3–6 let. Od 
1. 9. 2020 jsme otevřeli ještě třetí třídu Želvičky. 

Náš výchovně – vzdělávací program s názvem Barevné korálky byl rozdělen do 4 in-
tegrovaných bloků podle jednotlivých ročních období. Jeho součástí byly i rozšiřující 
činnosti školy – kroužky Školička, Cvičeníčko a Keramika.

Malé ohlédnutí za rokem 2020 ...

V LEDNU 2020 jsme využili sněhové nadílky k bobování na zahradě MŠ, stavěli jsme 
sněhuláky, dělali pokusy se sněhem a ledem.

V ÚNORU 2020 nás navštívilo divadlo s marionetami „Kašpárkův svět“, přihlášené 
děti se zúčastnily lyžařského výcviku na SKI areálu Přemyslov a 27. února se uskuteč-
nil projektový den s názvem „Zimní spáči“. 
 
Obě Mateřské školy byly od 16. března 2020 zřizovatelem uzavřeny z důvodu celo-
státního šíření nákazy COVID–19. 

Prostřednictvím webových stránek bylo vytvářeno a rodičům nabízeno množství 
výukových materiálů a námětů na tvoření a vzdělávání dětí doma. Podle ŠVP (škol-
ní vzdělávací program) Barevné korálky byly tvořeny týdenní tématické celky, ve 
kterých byly pro děti zábavnou formou připravovány pracovní listy na procvičování 
dovedností z oblasti rozumové, matematické nebo jazykové, také písničky, básničky, 
říkadla, krátké pohádky a příběhy nebo třeba řešení labyrintů a cest.

Zápis do MŠ byl proveden elektronickou formou.

V KVĚTNU 2020 byl provoz Mateřské školy na pracovišti Zámeček opět obnoven 25. 
května za zpřísněných hygienických podmínek (časté mytí rukou u dětí, dezinfekce 
u dospělých osob, časté větrání, nošení roušek). Veškeré naplánované kulturní akce 
a projektové dny musely být zrušeny. 

V ČERVNU 2020 jsme se rozloučili s našimi předškoláky pouze v rámci dopoledních 
aktivit, děti si jako vzpomínku na pobyt v MŠ odnesly své Portfolio.

V ZÁŘÍ 2020 byla pro děti připravena nová celoroční hra „Rok s piráty a vílou Zvo-
nilkou“. Navštívilo nás i Divadélko Šternberk s třemi loutkovými pohádkami a 9. září 
byl zahájen pro předškoláky plavecký kurz. Namísto plánovaných 10 lekcí proběhlo 



67

pouze 5. Důvodem bylo uzavření plaveckého bazénu v Šumperku opět z důvodu ší-
ření nákazy COVID–19. 

V ŘÍJNU 2020 proběhly v muzeu v Mohelnici dva projektové dny mimo MŠ „O vče-
lách a lidech“ a „O pravěku“. Projekt byl určen pro děti z nejstarší věkové skupiny.

V LISTOPADU 2020 jsme jako každoročně „zamykali les“

V  PROSINCI 2020 byl pro děti v rámci dopoledních aktivit uspořádán „Čertovský 
týden“, ve kterém musely plnit různé úkoly a soutěže. Za odměnu dostaly Čertovský 
výuční list. Vánoční atmosféru jsme navodili zpíváním koled, vánočními pohádkami 
a příběhy a vyprávěním o vánočních tradicích a zvycích.

Zdroj: Beranová Radmila, učitelka MŠ Zámecká

MATEŘSKÁ ŠKOLA ZÁMEČEK – KE SPLAVU

Uplynulý rok byl poznamenán velmi špatnou, pandemickou situací. Zřizovatel se roz-
hodl MŠ uzavřít od 16. 3. - 25. 5. 2020 – COVID-19.

Během tohoto období jsme pro děti na webové stránky školky umisťovali úkoly, po-
hádky, básničky, cvičeníčka, návody na nejrůznější výtvarné činnosti, aby alespoň tou-
to formou měly možnost pracovat. 

Od 25. 5. 2020 byla znovu otevřena MŠ Zámecká i pro děti z MŠ Ke Splavu za přísných 
hygienických podmínek (MŠ Ke Splavu byla od června do srpna uzavřena z důvodu 
opravy komunikace k MŠ). Skupiny dětí byly samostatné a malé, stále se větralo a co 
nejvíce se pobývalo venku. Vše se dezinfikovalo.
 
V MŠ Ke Splavu je jedna třída s názvem Koťátka pro 2–3leté děti. Pracovali jsme 
podle výchovně – vzdělávacího programu „Barevné korálky“, který byl rozdělen do 
čtyř integrovaných bloků podle ročních období. 

Malé ohlédnutí za kalendářním rokem 2020 ...

S dětmi jsme si povídali o ročních obdobích, co se děje v přírodě, o zvířátkách – kde 
žijí, čím se živí, jak jim pomáháme. Zvířátka a ptáčky děti poznávaly a pojmenovávaly. 
Poznávaly také některé kytičky a stromy. Seznamovaly se s různými profesemi, také 
zvládly poznat některé části lidského těla a základy zdravovědy a bezpečnosti. Děti 
se naučily spoustu básniček, písniček, říkadel, tanečků. Nejvíce je bavilo cvičení, také 
malování a práce s různým výtvarným materiálem. 



68

V září nastoupilo do Koťátek 24 dětí.

Nový školní rok 2020/2021 jsme zahájili celoroční hrou „Rok s vílou Zvonilkou a pi-
ráty“.

Děti se seznámily s vílou Zvonilkou, poznaly také její kamarádky víly a také piráty. 
Společně s rodiči si děti vyrobily Zvonilku nebo piráta. 

Na podzim se děti naučily spoustu básniček, písniček, říkadel, malovaly, otiskovaly, 
lepily jablíčka, hrušky, brambory. Děti jablíčka ochutnávaly, také pekly jablkový závin.
Seznamovaly se s různými volně žijícími zvířátky.

Zimní období jsme zahájili mikulášským dopolednem. Z dětí se stali andílci nebo 
čertíci, soutěžili a plnili čertovské úkoly. Na závěr andílek dětem přinesl malou nadílku. 
A už tu byly Vánoce …děti vyráběly přáníčka, vánoční svícny pro rodiče. S dětmi jsme 
si vytvořili Kouzelné vánoční dopoledne – zazpívali jsme si koledy, pochutnali na 
cukroví, které jsme si upekli a děti pod vánočním stromečkem našly drobné dárečky.
Vzhledem k nepříznivé epidemiologické situaci se nekonaly žádné společné akce s ro-
diči ani s MŠ Zámecká.

 Zdroj: Pavlína Dohnalíková, učitelka MŠ Ke Splavu

Projekt „O včelách a lidech“



69

Obecní knihovna

Obecní knihovna ve Vikýřovicích je organizační slož-
kou obce – úlohu zřizovatele plní rada obce. Při zajištění 
knihovnických a informačních služeb knihovna spolupra-
cuje s Městskou knihovnou v Šumperku na základě smlou-
vy o poskytování knihovnických, informačních a metodických služeb.

Otevírací doba knihovny je pro čtenáře třikrát týdně v rozsahu 12 půjčovních hodin 
– pondělí 13.00–17.00 hod.
– středa 13.00–17.00 hod.
– pátek 13.00–17.00 hod.

V této době je pro veřejnost přístup na internet.

Funkci knihovníka vykonávala Květoslava Havlíčková.
Z důvodu opatření nařízených Vládou ČR pro omezení šíření koronaviru byla knihov-
na v termínu 13.3.-26.4.2020 zcela uzavřena, k dalšímu uzavření ze stejného důvodu 
došlo i v termínu 22.10.2020. Od 23.11. do konce roku 2020 byly služby omezeny na 
půjčování knih z „výdejního okénka“ - čtenáři tuto službu využívali.

Výpůjční činnost

Výpůjčky knih a časopisů 2019 2020 srovnání
pro dospělé 3721 3209 -512

pro mládež 649 292 -364

časopisy 400 463 +63

celkem 4770 3964 -806

Návštěvníci 2019 2020 srovnání
celkem 1374 773 -601
z toho půjčovny 1138 719 -419

internet 0 0 0

kulturní akce 236 0 -236

on-line 0 54 +54

Čtenáři 2019 2020 srovnání
čtenáři celkem 166 156 -10
 z toho do15 let 59 47 -12



70

naučná pro dospělé beletrie
naučná 

pro mládež
beletrie 
mládež

Celkem

626 2104 393 1188 4311

Zůstatek z roku 2019: 313,50 Kč
Dotace od obce v r. 2020:  35.000,00 Kč
Za dotace od obce bylo zakoupeno:  121 svazků v hodnotě 34.512,00 Kč
Předplatné časopisů:  681,00 Kč
(Moje zdraví, Spider Man, II. světová válka, I. světová válka)
Zůstatek z roku 2020 převeden do limitu r. 2021:  120,50 Kč

Zpracované dary:  9 svazků v hodnotě 2.671,00 Kč

Veškerý knižní fond je zapsán do společné databáze VERBIS Městské knihovny TGM 
Šumperk a technicky zpracován. Seznam všech knih a přírůstková čísla, pod kterými 
jsou zapsány, jsou přílohou této zprávy. Obec Vikýřovice uhradila knihovně předplat-
né časopisů: Téma, týdeník Květy, Vlasta.

Cirkulační soubory
V minulém roce bylo do knihovny ve výměnných souborech zapůjčeno 327 svazků 
a vráceno bylo 163 svazků. V rámci cirkulace je nabídka služeb čtenářům rozšířena 
o možnost zapůjčení deskových her a audioknih. K 31. 12. 2019 bylo v knihovně 526 
zapůjčených knih. 

Meziknihovní výpůjční služba
Prostřednictvím Městské knihovny TGM Šumperk bylo kladně vyřízen 1 požadavek 
čtenáře. 

Vzdělávání knihovníků
Knihovnice se zúčastnila aktivu knihovníků střediska Šumperk v MěK TGM Šumperk.

Metodická a konzultační činnost Městské knihovny Šumperk 
Pracovnice střediska Šumperk L. Havlíčková a R. Mertová provádějí v rámci regionál-
ních funkcí celoročně konzultační činnost ke knihovnické problematice.

Zdroj: Lenka Havlíčková, Zpráva o činnosti Obecní knihovny ve Vikýřovicích

Budování a evidence knihovních fondů
Stav knihovního fondu k 31.12.2020



71

Jednotka sboru dobrovolných hasičů (JSDH)

Na základě ustanovení §29 odst. 1 písm. a) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 
má obec Vikýřovice zřízenu JSDH. Jedná se o organizační složkou obce – úlohu zřizo-
vatele plní rada obce.

Zpráva velitele Jednotky sboru dobrovolných hasičů Vikýřovice za rok 2020:

Naši jednotku tvoří 13 členů a jsme zařazeni do kategorie JPO V. Od roku 2017 je naše 
působnost rozšířeno o katastrální území obce Hraběšice, kde plnohodnotně zajišťuje-
me zabezpečení v oblasti Požární ochrany.

Do činnosti JSDH Vikýřovice kromě výcviků a údržby přidělených technických pro-
středků a automobilů patří také činnost v operačním řízení (zásahová činnost). V roce 
2020 jsme se zúčastnili celkem šesti zásahů, které nám byly vyhlášeny prostřednic-
tvím KOPIS HZS Olomouckého kraje. Jednalo se o tyto zásahy:

- 23.2.2020 odstranění stromu pomocí motorové řetězové pily (zametení  
 komunikace) v katastru obce Hraběšice
- 7.6.2020 odpojení zatopeného rodinného domu od přívodu elektrické energie  
 a monitoring vodního toku při tzv. bleskových záplavách v obci Hraběšice
- 7.6.2020 odčerpání asi 50 cm vody ze sklepního prostoru pomocí kalového  
 čerpadla v obci Hraběšice – opět tzv. bleskové záplavy
- 18.6.2020 plnění protipovodňových pytlů pískem v rámci protipovodňových 
 opatření
- 30.6.2020 taktické cvičení v areálu podniku SUEZ CZ Rapotín a.s., tématem  
 cvičení byl únik nebezpečných látek, při tomto cvičení jsme zajišťovali  
 dekontaminaci zasahujících a použitých technických prostředků
- 15.9.2020 požár uhlí ve sklepním prostoru na ul. Šumperská ve Vikýřovicích,  
 zde jsme museli při zdolávání požáru zasahovat v izolačních dýchacích přístrojích 
 a taktéž využili při odvětrání objektu naši přetlakovou ventilaci.

Mimo tyto zásahy jsme na výzvu starosty obce pomáhali v rámci opatření proti COVID 
se zřízením a vybavením místnosti v areálu OÚ Vikýřovice, která pak sloužila k ubyto-
vání lidí bez domova.

V roce 2020 jsme pořídili z finančních prostředků obce do výbavy a vybavení osob-
ními ochrannými pomůckami tyto prostředky: rozbrušovací pilu Husqarna K760 RES-
CUE 12“ (s univerzálním diamantovým kotoučem KATASTROFIK), pracovní stejnokroje 
PS II NOMEX, svítilny NIGHTSTICK Intrant 12v/ 230 V, sadu hadic a navigaci Rescue Na-
vigator (plně spolupracuje s programem používaným na KOPIS a umožňuje odesílání 
statusů typických činností). 



72

Tímto bychom chtěli poděkovat obci Vikýřovice v čele se starostou panem Václavem 
Mazánkem za jejich vstřícné jednání a umožnění nákupů těchto technických pro-
středků, které pak ve svém konečném důsledku poslouží obyvatelům obce při vznik-
lých mimořádných událostech. 

Naším úkolem pak bylo se s těmito prostředky seznámit formou výcviku, abychom 
je mohli plnohodnotně využívat při zásahové činnosti v naší obci a v obci Hraběšice. 
I když rok 2020 nám v tomto ohledu v souvislosti s nákazou COVID moc nepřál a uspo-
řádat školení odborné teoretické a praktické přípravy, kterou musíme v průběhu roku 
povinně absolovovat, bylo velmi problematické. Přesto jsme se s touto situací vypořá-
dali a mohu říct, že jsme proškolili všechny předepsaná témata po stránce teoretické 
i praktické, do které mimochodem spadá i pravidelný výcvik s izolačními dýchacími 
přístroji (1x za 3 měsíce). Protože všichni členové JSDH používají při zásahové činnosti 
ke komunikaci vozidlové a kapesní radiostanice, musí projít každý rok odbornou teo-
retickou a praktickou přípravou v obsluze těchto prostředků, kterou nám zajistil HZS 
Olomouckého kraje – územní odbor Šumperk 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem členům SDH a JSDH Vikýřovice za jejich celo-
roční práci a úsilí, které věnují na zajištění naší činnosti a jsem velmi rád, že mohu 
být součástí této skupiny lidí, u které jsem nezaznamenal jediný problém a situaci, se 
kterou by si neuměla poradit.

I když to bude znít velmi zvláštně, tak bych si v roce 2021 přál co nejméně výjezdů 
k mimořádným událostem v naší obci a obci Hraběšice a rozloučil bych se jedním 
z hesel charakterizující hasiče: „Vlasti ku prospěchu, bližnímu ku pomoci a sobě ku cti“.

Zdroj: Ing. Jaroslav Měrka, velitel družstva JSDH Vikýřovice

Taktické cvičení v areálu firmy SUEZ CZ a.s. dne 30. 6. 2020



73

15. REGIONÁLNÍ A NADREGIONÁLNÍ SPOLUPRÁCE

 členství od roku
Svazek obcí údolí Desné 1997
Spolek pro obnovu venkova ČR 1999
Jeseníky–Sdružení cestovního ruchu 2004
Dohoda o spolupráci mezi obcemi Vikýřovice a Cigel´ (SK) 2005
Místní akční skupina Údolí Desné 2006
Místní akční skupina Šumperský venkov 2011
Sdružení místních samospráv ČR 2018



74

16. MUZEUM SILNIC VE VIKÝŘOVICÍCH U ŠUMPERKA

I když bylo Muzeum silnic ve Vikýřovicích po 4 měsíce roku 2020 pro veřejnost z důvo-
du vládních opatření v rámci koronavirové epidemie uzavřeno, pracovníkům muzea 
se podařilo z velké části realizovat svůj plán činnosti. Uskutečnilo se 8 výstav, největší 
ohlas, a především návštěvnost zaznamenala výstava z populární stavebnice Lego. 
Namísto plánované 7. muzejní silniční noci se na závěr výstavy historických kočárků 
ze sbírky paní Jarmily Fichtnerové uskutečnila módní přehlídka. Již tradiční zářijové 
Odpoledne v Muzeu silnic, připravené s místními členy Čs. obce legionářské, se neslo 
v duchu 100. výročí návratu čs. legionářů do vlasti. Připraveny byly také ukázky vý-
stroje a výzbroje legionářů, pro děti a mládež byl připraven mj. hod granátem, střelba 
ze vzduchovky nebo vědomostní kvíz, za jehož úspěšné vypracování je čekala sladká 
odměna. 

Sbírkotvorná činnost kurátorů obohatila sbírku silničního muzea o 86 kusů nových 
sbírkových předmětů, z nichž některé byly instalovány ve stálé muzejní expozici Po 
stopách bratří Kleinů. Odborná činnost byla soustředěna na jejich konzervaci, eviden-
ci a digitalizaci. Podařilo se také vytřídit, očistit a zaevidovat na 3000 různých silnič-
ních archiválií – projektů, plánů, studií apod., které jsou v současné době přístupné 
pro zájemce z řad badatelů. 
 

Zdroj: Mgr. Alena Turková

Unikátní replika obrněného automobilu Austin typ 2, foto Petr Možný



75

Výstavu Čs. legie 1914–1920 zahájil „prezident T. G. Masaryk“ 
(p. František Hlavatý), foto Petr Možný

Z módní přehlídky historických kočárků, fotoarchiv Muzea silnic



76

17. CENA OLOMOUCKÉHO KRAJE ZA PŘÍNOS 
V OBLASTI KULTURY 

Celkem deset cen v oblasti kultury za rok 2019 udělil v úterý 1. září 2020 Olomoucký 
kraj. Slavnostní ceremoniál se uskutečnil v Městském domě v Přerově.

Mezi oceněnými jsou autoři literární, televizní nebo divadelní tvorby. „Loňský rok byl 
pro kulturu v Olomouckém kraji mimořádně úspěšný. Děkuji všem lidem, kteří se po-
díleli na pořádání koncertů, výstav nebo tvořili literární či filmová díla. A děkuji také 
těm, kteří si knihy zdejších autorů kupovali, sledovali jejich tvorbu v televizi či v diva-
dle nebo navštěvovali vernisáže a festivaly,“ řekl Ladislav Okleštěk, hejtman Olomouc-
kého kraje.

Cenu za výjimečný počin roku v oblasti umění – oblast literatury získala kniha TÍŽIVÁ 
SVĚDECTVÍ vikýřovického občana Víta Lucuka.

Zdroj: Olomoucký kraj

Oceněný Vít Lucuk (vlevo), Petr Vrána – náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje pro kulturu, sport a památkovou péči (vpravo)



77

18. ROČENKA METEOROLOGICKÝCH MĚŘENÍ 2020

Výroční zpráva hodnotí patnáctý rok měření na meteorologické stanici ve Vikýřovi-
cích. Jako v každém roce, i v tomto se vyskytla celá řada extrémních meteorologických 
jevů. Vzhledem k předchozímu dlouho trvajícímu suchu, zejména v letech 2015, 2016 
a 2018 byl rok 2020 srážkově nadprůměrný. S průměrnou roční teplotou vzduchu 8,0 
°C byl rok 2020 mírně nadprůměrný (+0,4 °C) a umístil se na 4. místě od počátku měře-
ní. Nejnižší teplota vzduchu -7,8 °C byla naměřena 3.1. v čase 04:43 SEČ (při zemi -9,1 
°C). Nejvyšší teplota vzduchu 32,0 °C byla změřena dne 13.6. v čase 16:30 SELČ. 

Tento rok se stal s úhrnem srážek 868,5 mm druhým nejdeštivějším od roku 2006 (126 
% z dlouhodobého normálu). Pouze rok 2010 byl deštivější. Srážky se vyskytly celkem 
ve 135 dnech (37 % dnů z celého roku), což byl průměrný počet. Z hlediska úhrnů 
srážek byly mezi měsíci výrazné rozdíly. Významně nadprůměrné byly měsíce červen 
a srpen. Naopak mezi velmi suché měsíce se zařadily leden, duben a listopad. Pouze 
květen a červenec se přiblížili ke srážkovému normálu. Nejdeštivějším měsícem se stal 
červen, ve kterém spadlo 150,3 mm srážek (180 % měsíčního úhrnu). Nejsušší měsíc 
byl duben s 3,5 mm srážek (9,5 % měsíčního úhrnu). 

Absolutně nejnižší tlak vzduchu 983,0 hPa byl změřen ve dnech 28.-29.12. Nejvyšší 
tlak vzduchu 1040,0 hPa byl naměřen 20.1. Nejvíce tlak kolísal v zimních měsících. 
Mezi 21.-29.1. klesl tlak z 1037,0 hPa na 999,0 hPa (rozdíl 38 hPa). V období 4.-6.2. 
naopak vzrostl z 991,0 hPa na 1022,0 hPa (rozdíl 31 hPa). Nejstabilnější tlak vzduchu 
převládal od června do srpna. 

Sníh se vyskytl pouze sporadicky. Období bez sněhu trvalo od poloviny února do po-
loviny prosince. Několik dní souvislé sněhové pokrývky bylo zaznamenáno v lednu 
a po dvou dnech v únoru a jednom v prosinci. Dne 19.1. dosáhla sněhová pokrývka 
nejvyšší hodnoty 6,0 cm. Nejdelší souvislá sněhová pokrývka 2 dny byla zaznamenána 
19.-20.1. a 29.-30.1. Poslední sníh se vyskytl 12.2. Na podzim se první souvislá sněhová 
pokrývka objevila až 11.12. Celkem bylo zaznamenáno 7 dní se souvislou sněhovou 
pokrývkou. 

Průměrná rychlost větru byla stejná jako v předchozím roce. Největrněji bylo v únoru, 
nejméně pak v říjnu a listopadu. Nebyly zaznamenány extrémní rychlosti větru až na 
výjimečné situace výskytu húlavy při bouřkách. Průměrná rychlost větru byla 1,2 m/s. 
Průměrná rychlost nárazu větru dosahovala 2,0 m/s. Absolutně nejvyšší rychlost větru 
7,8 m/s byla naměřena 5.2. Nejvyšší nárazy 11,0 m/s byly změřeny 4.2. Mezi dominant-
ní směry větru patřily: severoseverovýchodní (NNE), severní (N), jižní (S), jihojihový-
chodní (SSE) a severovýchodní (NE).



78

Rok Dny se sněhovou pokrývkou Maximální sněhová pokrývka

2007 13,0 13,0

2008 26,0 12,0

2009 53,0 36,0

2010 85,0 62,0

2011 61,0 11,0

2012 68,0 55,0

2013 51,0 17,0

2014 2,0 3,0

2015 37,0 18,0

2016 25,0 10,0

2017 65,0 28,0

2018 40,0 13,5

2019 40,0 15,0

2020 7,0 6,0

měřená veličina maximum datum minimum datum

teplota vzduchu 32,0 °C 13.6. -7,8 °C 3.1.
průměrná měsíční teplota 
vzduchu

17,3 °C srpen -1,5 °C leden

tlak vzduchu 1040,0 hPa 20.1. 983,0 hPa 28., 29.12.

24 hod. úhrn srážek 49,1 mm 29.6. - -

měsíční úhrn srážek 150,3 mm červen 3,5 mm duben

sněhová pokrývka 6,0 cm 19.1. - -

nový sníh 6,0 cm 19.1. - -

rychlost větru 7,8 m/s 5.2. - -

nárazy větru 11,0 m/s 4.2. - -

Tab. Počet dnů se sněhovou pokrývkou a maximální sněhová pokrývka v letech 
2007 až 2020 [cm]

Tab. Extrémní hodnoty naměřené v roce 2020 [°C, hPa, mm, cm, m/s]



79

Obr. Průměrná měsíční teplota vzduchu a měsíční úhrn srážek v roce 2020

Obr. Srovnání průměrné denní teploty vzduchu v roce 2020 s dlouhodobým průměrem z let 2006-2019

Obr. Oblačnost v roce 2020

Větrná růžice četnosti směrů větru v roce 2020 (modrá) ve srovnání s dlouhodobým průměrem (růžová), 
v % četnosti

Zdroj: Mgr. Ondřej Nezval, Ročenka meteorologických měření 2020



OBEC VIKÝŘOVICE 
ROČENKA 2020

Vydala Obec Vikýřovice
v nákladu 820 ks

Tisk a grafická sazba: PRINTIMA promotion s.r.o.
Rok vydání: 2021


